Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: separcmaf@gmail.com _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 042/2017
Autoria: Vereadora Aparecida Scatambuli Sicuto.

SÚMULA:  A Vereadora que a esta subscreve, de acordo com o
Regimento Interno desta Casa, INDICA à Secretaria
Adjunta de Agricultura e Pecuária, a necessidade de apoiar
financeiramente o “Projeto Nosso Leite”, de
responsabilidade dos pequenos agricultores e produtores
rurais de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente proposta, estabelecer parceria com os pequenos agricultores e
produtores rurais de nosso município.

O objetivo do Programa de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Leite “Projeto
Nosso Leite” é realizar consultoria tecnológica e capacitações para o desenvolvimento da
propriedade rural com foco na atividade leiteira através da implantação de tecnologias de
produção e capacitações que tornem a propriedade mais produtiva e rentável para o produtor
rural.

Cumpre ressaltar, que o referido programa está sendo implementado pelo Serviço
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Mato Grosso – SEBRAE/MT, por
meio da Gestão Estratégica Orientada para Resultados.

É de suma importância a secretaria incentivar e cooperar, visto que, é uma grande
esperança para as famílias, pois intensificando áreas para pastagens, consequentemente
aumentará a produção de leite da propriedade por hectare.

Confiantes na especial atenção e valioso empenho de Vossa Senhoria neste sentido,
subscrevemos com apreço, antecipada gratidão e respeitosa consideração.

Atenciosamente.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta – MT, 09 de março de 2017.

Aparecida Scatambuli Sicuto
Vereadora